



A'

- CSASZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG' -
ENGEDELMÉVEL.

Nro 17.

Ezt Bétsben, Boldog-Álfszony Havának (Augustusnak)
18-dik napján 1807-ik Esztendőben.

B é t s.

Az itt mulató Anglus Követhez Lord Mintóhoz a' minapában érkezett Egyiptom állapotjáról való tudósításnak bővebb leírása ez: Kairó, a' benne vólt Frantzia őrizettel egygyütt, az egygyesült Török és Anglus seregeknek, magát kapitulátzióra fel adta. A' hadi fogságba esett Frantzia Katonaságnak meg engedődött, hogy hazájába vizsgálja térjen. Ki mondhatatlan vólt a' Kairói lakosok öröme, mikor meg tudták, hogy a' kapitulátziót mind a' két részről nevek alá írásával meg erősítették, és bizonyoson kegyetlenség-

geket, és minden féle motskokat követtek volna el a' fogoly Frantziákon, ha az Anglusok meg engedték volna. Mikor a' Frantziák kapituláltak, egészen bé volt Kairó kerítve a' Török és Anglus egyesült seregektől; melyre való nézve nem tartották tanátsosnak, hogy a' reájók jövő veszedelemet bé várják, hanem előre le rakták fegyvereiket. A' foglyok száma 5000 re megyen, kik között Koptusok és Görögök is vagynak. És így, nem maradt a' Frantziáknak egyéb Egyiptomban, Alexándriánál. Abdallah Menouis, ki maga igazgatta a' Kairóban volt népet, látván hogy az ellenség rajta ment, követte a' többi társai példáját, és magát Kapitulátzióra fel adta. A' Török udvar, igen nagy örömmel vette a' Kairó meg vételéről való tudósítást, és ennél fogva úgy nézi már Egyiptomot, mintha ismét egészen kezében volna.

A' meg holt Coloniai Választó Fejedelem jószága 20 millióra betsülődik. A' Testamentom tétele következő 11 tizikkelyekből áll: Az elsőben, temetésének helyét határozza meg; a' 2-dikban örökösének teszi Ferdinánd Fő Hertzeg harmadik fiát Maximiliánt; a' 3-dikban a' Coloniai Választó Fejedelemségben lévő Érsekségnek és Püspököknek hagyja, mind azt a' rendes adóból ki maradt pénzt, a' mi halála órájáig a' Caszába bé nem adódott; a' 4-dikben azt kívánja, hogy mind azok a' drágaságok, és más jószágok, mellyek Münsterben, Coloniában, és Mergentheimban vagynak, ott meg maradjanak; az 5-dikben, a' Münsteri és Coloniai Kathedrálé Templomnak tiz tiz ezer forintot hágy, hogy minden

észtendőben; halála napján; pompás Isteni tisztet tartódjon emlékezetére. A' Német Rendnek hasonlóképpen tíz ezer forintot; a' 6 dikban 1200 forintot rendel a' Komornikjának minden észten-dőre; a' 7 dikben némelly magános dolgokat a' nál az utánna következőnek; mellyek a' Választó Fejedelmi hivatalra és méltóságra tartoznak; a' 8 dik; 9-dik; 10-dik és 11-dik tizikkelyekben rendelést teszen, ezen testamentóm tételnek végre hajtásáról:

Magyar Ország.

Készthelyről Augustus 18 dikán. Szala Vármegyében, a' Balaton mejjékén; bé ment éjtza. ka egy fuluba egy veszett Farkas; és sok embe- reket 's barmokat meg márt. A' Vármegye Fizi- kusa Gutten József Úr, hirtelen mindent el köve- tett úgyan; a' mit csak lehetett ezeknek a' nyomorútnaknak a' veszedelemből való ki szabadí- tására; de még is 8 ember; 18 darab szarvas marha; egynéhány lovakkal és sertésekkel egy- gyütt, szomorú áldozatává lettek a' veszett Farkas marásának. Még 4 ember; 5 darab marha, a' meg márdostak közzül; szoros vigyázat alatt életben van; kiken nem veszedelmesek a' nyavalya jelei. Illy szomorú állapotján jobbágyainak, nagyot könnyített Gróf Szétsényi Ö Excellentziának Atyai könyörületessége, meg fordítván egélszizen azok- nak károkat pénzbeli segedelme által, kik mar- háikban kárt vallottak, és el engedvén egyszers- mind fél észtendei adójokat; erről az észten-dőről való dézmával egygyütt.

Fiuméből Augustus 14-dikén. Sem itt, sem a' Portó Réi kikötőhelyben, régtől fogva nem láttunk, olly sok, részfizerént hadakozó, részfizerént kereskedő hajókat, mint most. A' többi Anglus és Dánus hajók között vagynak két Anglus nagy Fregátok, mellyek között az egygyik, Thetis nevezetű, olly gyönyörűen vantsinálva, hogy a' mint mondiák, az Anglus Fregátok között kevés van hozzá fogható.

Olasz Ország.

Florentziából Augustus 10 dikén. Ma hozta Gróf Ventura Ministernek egy Kurír azt a' hírt, hogy Ő Felsége a' Hetrúriai Király, ma reggel indult ú'nak Florentzia felé Pármából, Bolognán keresztül. Abban a' Palotában fog lakni, mellyben ez előtt a' Nagy Hertzegek laktak.

Májlándból Augustus 10-dikén. Tegnap előtt érkezett ide Murat Generális Florentziából, és minekutánna, a' Frantzia sereg további tartásáról végezett volna a' Cisalpiniai Kormányfzékkel, ismét vissza utazott tegnap Florentziába, mivel a' Király meg koronáztatásán jelen akar lenni.

Frantzia Ország.

Párisból Augustus 5-dikén. A' Frantzia Respublika, és az egygyesült Amériikai Státusok között vólt barátságos egygyesség, bizonyos időtől fogva félben szakadt; de már ismét helyre állott, és az egygyesség kötései Párisban a' Fő Konzul által meg erősítetttek, és mind a' két Kormányfzékől költsönösön ki tseréltettek. Még ez előtt el kezdték, mind a' két részről való ke-

reskedők, kereskedéseket barátságosan egymás között folytatni; lehetett Amerikai hajókat látni a' Frantzia kikötőhelyekben, és a' Frantzia hajókat is jószívvel fogadták az egyesült Státusok; melly barátságos egymás eránt való viselete ezen két nemzetnek, már előre azt mutatta, hogy rövid időn az ő Kormányzók is egygyet fognak egymással érteni. — Gantheaume Admirális ide várattatik, hogy magát személy szerént mentse. Egy része a' seregnek, mellyet magával vízfzáhozott, Tulonnál fog ki szállani a' szárazra, minnekutánna a' Contumáciát ki állotta. — Az a' hír, hogy Minorka Izigetéből, minden Anglus seregek ki takarodtak, és Egyiptomba mentek volna, még nem bizonyos.

Parisból Augustus 7-dikén. Augustus 4-dikén jelent meg, jókor reggel, Adm. Nelson Bologna előtt, 30 különbb különbbféle nagyságú hadi hajókkal. A' mi könnyű hajós seregünknek egygy osztálja, 500 ölnyre állott a' kikötőhelybe való bé menetel elotti, vasmatskákon; a' többi három osztály pedig közel egymáshoz. Az Anglus ágyúzó hajók kezdetek a' miénkre tüzelni, ezek is amazokra; hanem 1900 ölayi mellzseségre vólt az ellenség, a' mi hajós seregünktől. Sokszor akartak az Anglusok előre nyomálni. Három Batalion gyalogság vólt, a' három osztály hajókon, a' többi osztályai pedig a' könnyű hajós seregnek a' kikötőhelyben vóltak, és kéfzen tartották magokat, hogy az előre botsátott seregnek segítség-re lehessenek, ha a' szükség úgy hozza magával. A' miénk azomban olly keményen tüzeltek az ellenségre, hogy kéntelen vólt annyira vízfzáz

vonni magát, hogy már az ágyú gojóbis bé nem járta. Ezen a' napon 900 bombit hánytak reánk az Anglusok, de még is tsak egy ember sem hólt meg, sem meg nem sebessedett az által. Két ágyúzó hajóinkban esett kár, de a' mellyek mindjárt ismét hafzon vehetőkké tétettek. Augustus 5-dikén reggel, már el tűnt az Anglus hajós sereg. Admirális Latouche sok kárt tehetett volna az ellenségnek, ha tsendes idő lett volna. A' vólt a' tzélja az Anglus Admirálisnak, hogy a' mielőljáró seregeinket kényszeríttse a' kikötőhelybe visszafutni; de nem érte el tzélját. — Mikor utazik el a' Fő Konzul a' tenger partok felé, még nem tudódik; hanem a' bizonyos, hogy minden útra való készületek meg tevődtek, és hogy a' testörző Katonáinak is egy része parantsolatot vett, hogy magát készen tartsa. — Párisból sok külső Országi plántákat küldöttek Corsica szigetébe, egynéhány azokhoz tudó kertészekkel egygyütt, 's azt akarják hogy ott is termesztenek. Ezek közt vagynak az Isle de France-i fekete fa, az Antillesi kényér fa, és az Otaheiti viola színű tzúkor plánta.

Párisból Augustus 11-dikén, Augustus 6-dikén osztogatta ki a' belső dolgokra ügyelő Minister, az úgy nevezett Prytanéumban tanuló nevendék ifjaknak a' jutalmat. Jelen vólt a' Departamentom Prefektusa, az Institutum Deputátusai, sok más oskolabeli Tanítók, és számos Polgárok. Vége lévén a' gyűlésnek, nagy meg elégedését nyilatkoztatta ki a' Minister, látván a' nevendék ifjaknak egymás között való vetélkedéseket, a'

Tanítóknak a' tanításban való nagy tűzőket, és szép talentomaikat, és azt a' rendet, 's illendőséget, mellyel az egész tzeremónia végbe ment.

Párisból Augustus 12-dikén. Pápa Ö Szge és Frantzia Ország között Cardinalis Consalvival kötött egygyességről tudósította a' Fő Consnl a' Státus Tanátsot. — A' Kormányfőzék szorossan meg parantsolta, hogy a' közönséges újság Levelekbe semmit sem szabad belé tenni, a' mi a' Vallás, és a' Vallásbeli vélekedések ellen van intézve. — A' Bétsi Diárium szerént, Bonaparte, a' még meg lévő Nemzeti jószágokból 40 milliomot rendelt azoknak a' papoknak tartásokra, kiket a' Pápával kötött egygyesség szerént fizetni kell. — Azok a' sok ágyúzó hajók, mellyek Kádixban készíődnek, leg inkább Gibráltár ostromlására vagynak rendelve. — A' Fő Konzul egygyik Adjutánsa, a' Pikárdiai és Flandriai kikötőhelyeket járja el, hogy a' ki szállásra való készületek meg tételét sürgesse.

Párisból Augustus 13 dikén. A' Státus Tanáts még mindég a' Törvény könyv tsinálásában foglalatoskodik, és maga a' Fő Konzul is, gyakorta meg jelenik a' Tanáts gyűléseiben. Azt mondják, hogy ebben a' Törvény könyvben arra lesz főképpen a' tekintet, hogy a' Polgárok szabad-sága, tulajdona, és tsendessége a' lehetőségig meg óltalmaztasson. — Egy ide való Theátrumon, a' minapában illyen titulusú Komédiát jád-zottak ismét el: A' régi Borospintze, mellyet hajdanában a' nép igen szerezett, és a' mellyben IV-dik Henrik jó Király felettébb meg ditsé-

rödik. A' Politzia ezt meg tudván, meg tiltotta, hogy többé nem szabad lefesz el jádzeni, mivel a' Respublika kilentzedik esztendeje, nem az olyan Komédiákhoz való.

Azok a' tolvajok, kiket a' napnyútozi Departamentomokban oly nagy tüzzel üldöztek, most már az északi részekre vették magokat, a' hol a' minapában némelly útaxó szekereket meg fosztottak. Erre való nézve, Párisból és Versáliából két lovas Regimentet küldöttek a' szomszéd Departomokba, hogy az ott lévő falukban kvártéjazzon. Azt írja a' Moniteur, hogy közönségesen az egész Párisban mindenféle értelemben kezd fel támadni ismét a' tolvajság. Ismét hamis pénz tsinálókat és pénz váltókat tapogattak ki, a' kik között van egy hajdani Dijoni Parlamentáris Tanácsos, és egy régi Királyi testörző. A' Politzia meg intette a' házi gazdákat, hogy vigyázzanak, kiknek adják ki bérben házaikat, mivel sokszor az ilyen béres lakók adnak sok gonofságokra alkalmatosságot.

Párisból Augustus 15-dikén. A' Dünkirchen előtt vasmatskákon állott hajók parantsolatot vettek, hogy húzzák vízfíza magokat a' kikötőhelybe, hogy az ellenség meg ne támadja őket. — A' tenger partokon lévő battériáknak meg parantsolódott, hogy minden ellenséges hajóra; melly vagy éjjel vagy nappal közelít hozzájuk, reálőjenek. — Bordeauxból szomorú hírek érkeztek hozzánk, hogy t. i. a' temérdek sok egerek és patkányok, mellyek eddig, a' mezei veteményekben nagy kárt tettek, már most a' szőlőket potsíkolják,

Anglia.

Londonból Augustus 4-dikén. A' mi közönséges Újságaink most mindég Bonapartéról, és az ő Angliába való ki szállásra tett rendelkezéseiről írnak; azt jegyzik meg nevezetesen, hogy ha az Angliába való ki szállásban, szerentsések nem találnának lenni a' Frantziák, a' mi könnyen meg lehet; Bonaparte minden eddig nyert ditsóságot, és a' benne helyheztetett bizodalmat kotzkára tenné ki. — A' Ministeriális újságok, különösön ki kelnek az ellen az Anglia ellen való motskos írás ellen, melly bizonyos időtől fogva a' Moniteurben jön ki. Nevezetesen azt írja a' Moniteur, hogy a' Frantzia Kormányfő, Angliának a' más hatalmasságokkal való öfzve szövetekezései, eddig mindég úgy nézte, mintha a' sok vér ontásokért és sokaknak nyomorúttakká való tételéért, adott volna ki olly summás pénzt. És így, a' mi Europa javáért tett áldozatainkat úgy nézte Frantzia Ország, mint valamelly kereskedést, melly szerént mink az öldökléseket, és a' halált pénzel fizettük. De mondja meg nekünk a' Moniteur, mennyi milliomokat vett el Frantzia Ország a' maga frigyeseitől, hogy nyomorúságot és vérontásokat vásároljon azoknak? Van e' tsak egygy is az ő frigyes társai között, kit a' töllök való pénz ki tsikarás által, szegénységre ne juttatott volna? Más Újság Levelek, a' Ministeriális Újságnak ezen ki kelését nem hagyják helyben, ezt mondván, hogy az ilyen szóbeli tzivakodás illetlen mind a' két nemzethez. Hogy a' Moniteur olyan hangon ír, az a' Frantzia Kormányfő.

nek nem szolgál betsületére; miért követnék tehát őket ebben az Anglusok? — Az eddig tartott békességes alkudozásoknak, úgy láttzik hogy semmi haszna nintsen, és óh fájdalom! a' hadakozás még tovább is tarthat, hatsak annak, valami előre el nem látott történet véget nem vét. — A' mi Halhatatlan nevű fregátunk, a' Portugaliai partokon, egy Találmány nevezetű, egészben új, és jó kényűletű Frantzia rabló hajót vett el.

Dóverből Augustus 5-dikén. Tegnap estve érkezett ide egy parlamentáris hajó, melyet sem meg szállani, sem a' parthoz közelíteni nem engedtek, hanem egy hajót küldöttek elébe, hogy vegye által a' nálla lévő írásokat. Ma reggel, hasonlóképpen egy parlamentáris hajó ment innen Calaisba, és ennek sem engedődött meg, hogy a' Calaisi partokhoz közelebb menjen két mérföldi meszfzeségnél; hanem egy hajó jött ki elébe, és a' vette által tőle a' leveleket.

Londonból Augustus 7-dikén. Lord Nelson ilyen értelmű írást bocsátott ahoz a' hajós sereghez, mellyel Augustus 5 dikén meg támadta a' Bolognai kikötőhelyet: Meg vagyok vele elégedve, melly okoson rendelték el a' Kapitányok, a' bombizó hajókat. Az Artillériához tartozó Tisztek is meg bizonyították a' magok felettébb alkalmas vóltokat, a' midőn 24 ellenséges hajók közül, 10-et vasmatskájától meg fosztottak, a' többiek közül pedig sokakat, a' mint gondolom, meg károsítottak. Nem titkolhatom el, mennyire kívántam volna az ellenséggel mérgesebben ölvve tsapni; ugyan e' vólt a' kívánsága minden

más hadakozó vitézeknek, és azt meg is engedtem volna, hogy az ellenséghez közelebb menjenek, ha a' környülállások kedvezőbbek lettek volna. De leszsz még nem sokára olyan alkalmatosság, mellyben mind a' Tisztek, mind a' köz emberek, eléggé ki mutathatják a' magok alkalmatos voltaikat, tűzőket, és vitéz bátorságokat. — Ma vagy holnap, ismét valami új próbát fog tenni Nelson a' Frantzia partok ellen. — Az egészsz Nagy Britanniában, minden férfi személyek, 16 éltendőtől fogva 45-ig számba vevődnek. — Gibráltárban nagyon félnek az ostromolatástól, a' honnan már némelly lakosok, vagyonjaikat által küldötték Angliába. — Midőn Nelson hajóra akarván ülni, Fő Admirális Sz. Vincenttől bútsúzott volna, ez azt mondta neki: Kedves Nelsonom, imé itt vagynak azok az útásítások, mellyekhez tartsa magát; küldje pokolba azokat a' Frantzia hajókat, tanúlt mestersege szerént. — Itt azt állítják, hogy a' Frantziák Angliában nem fognak ki szállani, vagy ha meg próbálják is, szerentsétlenek lesznek, mivel arra a' végre nagyobb hajós sereg kívántatna, mint a' millyen a' Frantziáké. Ámbár pedig közönségesen meg vagynak is erről Angliában győződve; még is téteti a' Kormányfész minden lehető kifizületeit, az Ország védelmezésére.

Brüsselből Augustus 13 dikán. Mióta megtudták, hogy Nelson fő igazgatója egy rettenetes hajós seregnek; azóta minden Frantziai és Hollandiai tenger partokon lévő városokban, félnek a' reájok való ágyúzástól; minden azt hízi, hogy ez a' tengeri Hérós, mindent öfzve fog ron-

tani. Augustus 9-dikén, sokáig nagy ágyúzás hal-
lott a' tengerről. Közel van az a' szempillantás,
mellyben a' Frantzia Ország és Anglia között lévő
Kanális, emberi vérrel fog meg festődni. A' 21-
dik Frantzia vadász Regiment, Bolognába ment.
A' Mastrichban, Brédában, és más helyeken lé-
vő őrző sereg is parantsolatot vett, hogy készen
legyen az útra. — A' partok körül egymást érik
az Anglus hadakozó hajók. Ha Pál Császár meg
nem holt volna, most Nelsonnak a' Báltikumi
tengeren volna dolga.

Brüsselből Augustus 16-dikán. Némelly Fles-
singából jött levelek, azt a' hírt hozták, hogy
Adm. Nelson a' Bolognai kikötőhelyen tett pró-
bája után, a' Margatei kikötőhelybe ment, hol
számos hajós sereget vévén maga mellé, a' Móra
víze torka felé vette útját. Hihető az a' tzelja,
hogy a' Helvoet Sluys-nál, vasmatkákon álló
hajós sereget támadja meg.

Svéczia.

Stockholmból Augustus 2-dikán. Az Orosz
és Svékus Udvar között, a' kereskedésre és ha-
jókázásra nézve kötött egygyességnek tizikkejei
ezek: 1.) hogy a' két Ország között állandó bé-
kesség, és igaz barátság legyen, 's miud a' két
Hatalmasság alatt valói, egymást költsönösen
segítsék, kivált a' kereskedést és hajókázást il-
lető dolgokban. 2.) és 3.) hogy a' Svékusok Orosz
Országban, az Oroszok pedig Svétziában, a' ke-
reskedésre nézve tellyes szabadsággal éljenek, és
úgy óltalmaztassanak mint maga a' nemzet; ki-
vált, hogy olyan portékákkal kereskedni sza-

bad ne legyen, mellyeknek kivitele vagy bé vitele meg van tilalmazva. 4.) hogy minden kedvetlenségek eltávoztatódjanak, mellyek származhatnának a' kereskedésbeli szabadság, bizonyos határok közzé való nem szorításából; mind a' két hatalmasság meg egygyezett abban, hogy őriztetni fogja kikötőhelyeit, és a' határ-széleken fekvő Fióniai helyeket, a' szárazon való kereskedésre nézve. Ezekben a' határ széleken fekvő helyekben, a' nagyobb kereskedőknek szabad lesz portékáikat öfveséggel el adni, de darab szára nem, úgy hogy nem szükség lesz azért az Országba bé menni, ha itt jószágait el adhatják, kivált a' messze földről jött kereskedőknek. — A' fél kéz kalmárok, és a' kik portékáikat hátokon hordozzák, itt meg nem szenvedődnek. 5.) és 6.) Egygyvük Hatalmassághoz tartozó kereskedő sem fizet a' másiknak, a' portékák ki' s bé viteleért, és mindenik tartozik annak a' nemzetnek pénzével meg elégedni, a' melly bőzött jószágát el adja. Ennek felette egészfzen a' törvények általma alá vétetődnek, Isteni tiszteleteket a' magok módjok ízerént szabadon gyakorolhatják, és tulajdonaikat magokkal minden akadáj nélkül el vihetik. 8.) A' két nemzetből való kereskedők, azon a' nyelven tarthatják jegyző könyveiket, a' mellyiken tettzik, és soha sem tartoznak azt elő adni, hanem ha valamely perlekedés alkalmatosságával, akkor is csak azt köteleztetnek belölle ki-írni, a' mi el múlhatatlanúl meg kívántatik a' perben fel forgó dolognak meg világosítására. 9.) és 10.) ha valaki el szegényedvén adósságát nem fizetheti, vagy pedig valami dologért tör-

vénybe idéztetik; annak a' nemzetnek törvénye szerént bánnak vele, a' melly között van. Ha pedig tehetős kereskedő, a' másik hatalmasság földjén hal meg, és az örököse jelen nintsen, háromszor ki hirdetődik az újságokban halála, és ha ekkor az örököse magát nem jelenti, a' megholt jószág azé a' Státiusé lesz, a' mellyben megholt. 11.) 12. és 13.) A' két Ország Konzulai, a' törvények különös óltalma alatt fognak lenni, és azokkal a' jussokkal, 's azzal a' szabadsággal fognak élni, mellyel maga a' nemzet. A' tengeri szökevények, még az idegen kikötőhelyekből is költsönösön által fognak adódni. A' kereskedő hajóknak nem szabad, sem útazót Passus nélkül, sem portékákat bizonyság levél nélkül fel venni. A' tilalmas portékák bévivői, a' két Ország törvénye szerént büntetődnek meg. 14.) A' Svétziai timsóért, bé sózott heringekért, és a' sóért, mellyet Svétziából visznek az Orosz Birodalomba, a' közönséges adónak tsak fele, a' füstös heringekért pedig tsak harmad része fog fizetődni. — 15.) A' Svécziai Fiónia produktumaitól, minémű a' fa, ha az Orosz Birodalombeli Fióniába bé vagy ki vitetnek, semmi harmintzad nem fizetődik. 16.) és 17.) ellenben pedig, a' kenderből vázontól, fagygyúól, ha az Orosz Birodalomból Svétziába vitetődik, felét kell fizetni annak a' harmintzadnak, mellyet eddig fizettek, a' lenmagtól pedig két harmad részt. Az Oroszok megtartják a' magok Stockholmi magazínumaikat. A' 18-dik és 19-dik tikkely az arról való rendelést foglalja magában, hogy az Oroszok és Svékusok, az idegen portékákat vagy kereskedő hajókat a'

magok nevek alatt bé ne vihessék. 20.) és 21.) hogy az egygyik Hatalmasság kikötőhelyeibe, ne mehessen bé ugyan azon egy időben, a' más sik Hatalmasság hadakozó hajói közzül több négy-nél. Ha szükségek van a' hadakozó vagy kereskedő hajóknak a' meg újítódásra, valamely hajó törés, vagy más hasonló környülállás után, akkor bátran bé mehetnek oda. 22.) és 23.) Mikor mind a' két Hatalmasság hadakozó hajói, melyeket egy forma rangú Tisztek kormányoznak, egymást elő találják a' tengeren; egygyik se köszöntse a' másikat, ha pedig valamelyiket alacsonyabb rangú Tiszt igazgat, a' köszöntse a' másikat, és ez feleljen viszsa neki. A' meg feneklett hajókon, a' mennyire tsak lehet, segíteni kell. (Fojtatása következik)

Elegyes Tudósítások.

Augsburgból Augustus 3-dikán. Pichegrü, ki Májustól fogva itt egy szomszéd faluban tartózkodott, ez előtt 10 nappal hirtelen el tűnt, és nem tudják merre vette útját.

Freyburgból Augustus 11-dikén. A' ki költözött, különösön pedig a' Condé Hertzeg seregében szolgált Frantziák, kik bizonyos időtől fogva, ezen a' vidéken nagyon meg szaporodtak, parantsolatot vettek a' Frantzia Kommendánstól, hogy Brisgóvia tartományából, mig abban a' Frantzia seregek benne lesznek, el távozzanak. Azért is, a' Fő Konzulhoz fojamodtak. De azonban tsak ugyan kezdenek apródonként fogyni.

Regensburgból Augustus 17-dikén. A' melly

panaszt tett vőlt a' Német Birodalmi Gyűlésben, Frantzia Polgár Bacher az eránt, hogy az Anglusok Német Országának némelly részeiben Katonákat szedetnek, arra, tudtára adatta a' Gyűlésnek, hogy arról a' Katona szedésről szeretne közelebbről való tudósítást venni, hogy hol és kik tselekedték azt, hogy így a' szükséges rendelkezés, annak megakadályoztatása eránt, megtevődhetne. Polgár Bacher megígérte a' gyűlésnek az erről való további tudósítást.

J e l e n t é s.

A' Nagy Várad körül Bihar Vármegyében fekvő, a' Religiónárius Fundushoz tartozó Jőszágok, úgymint: Pecze-Sz.-Márton, Berfia, Alma Mező, Harangmező, Vadász, Keresztészégh, Farnos, Alfony-Vására, Felső-Abrány, Prepost, Eőssi, Kiss- és Nagy-Győr, és az Ottományi jőszág, az ahoz tartozókkal, úgymint a' Pesterei, Űrgeteghi, Topai részfél, a' Kiss Zömlényi majossal, és minden ide tartozó erdőkkel egygyütt, a' jövő October 19-dikén, a' többet ígérőknek Arendába ki fognak adódni Nagy Váradon, erre a' végre már ki nevezett Latinovits János Consiliárius Úrnak jelenlétében. A' meg nevezett jőszágok őszve íratatását, és megbetsültetését meg lehet tudni vagy Budán, a' Felséges Királyi Hellytartó Tanátsnál, az úgy nevezett Exactorátus, vagy N. Váradon, a' fundationális jőszágok, oda való Interimális Administrátoránál.